
   
Kampaň SLIC 2024 – Pracovní úrazy        

 

 
 

Zastavte úrazy dříve, než ony zastaví vás! 
 

 
 

Vyšetřování pracovních úrazů 
 
Co je to pracovní úraz? 
 
Obvykle se za pracovní úraz (PÚ) považuje neočekávaná vnější událost, která způsobí zranění 
(poškození zdraví) nebo smrt pracovníka při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti 
s nimi. 
 
Každý členský stát má vlastní definici a klasifikaci PÚ, nicméně všechny členské státy mají stejný 
základ pro jejich evidenci, kterým je rámcová směrnice 89/391/EHS. 
 
Podle této směrnice mají zaměstnavatelé povinnost vést seznam pracovních úrazů, které měly 
za následek pracovní neschopnost delší než tři pracovní dny, a v souladu s vnitrostátními 
právními předpisy nebo zvyklostmi vypracovávat záznamy o pracovních úrazech, které utrpěli 
jejich zaměstnanci. 
 
Některé členské státy evidují také úrazy během cesty do zaměstnání, hromadné úrazy 
nebo závažné úrazy vyžadující hospitalizaci delší než několik dní. Další informace o povinnostech 
zaměstnavatelů v souvislosti s pracovními úrazy naleznete na internetových stránkách vašeho 
národního inspektorátu práce! 
 

Rakousko Belgie Bulharsko Chorvatsko Kypr 

Česká republika Dánsko Estonsko Finsko Francie 

Německo Řecko Maďarsko Island* Irsko 

Itálie Lotyšsko Lichtenštejnsko* Litva Lucembursko 

Malta Nizozemsko Norsko* Polsko Portugalsko 

Rumunsko Slovensko Slovinsko Španělsko Švédsko 

Spojené 
království 

    

* Evropský hospodářský prostor (EHP) zahrnuje země EU a také Island, Lichtenštejnsko a Norsko.  

 
Kdo rozhodne, že dané zranění vzniklo v důsledku pracovního úrazu? 
 
Ve většině zemí EU je rozhodnutí na zaměstnavateli úrazem postiženého zaměstnance, 
a v případě, že zaměstnanec se zaměstnavatelem nesouhlasí, může rozhodnout pouze soud. 
V některých zemích může rozhodnout pojišťovací ústav nebo dokonce inspektorát práce. 
 
Pokud je úraz uznán jako pracovní a je zpracován záznam o úraze, každá země hlásí úrazy 
Eurostatu na základě metodiky ESAW. 

https://www.arbeitsinspektion.gv.at/
http://www.meta.fgov.be/
https://www.gli.government.bg/bg
https://dirh.gov.hr/
https://www.mlsi.gov.cy/
https://www.suip.cz/
https://at.dk/
https://www.ti.ee/
https://www.tyosuojelu.fi/
https://travail-emploi.gouv.fr/
https://www.bmas.de/DE/Startseite/start.html
https://ypergasias.gov.gr/
http://www.ommf.gov.hu/
https://vinnueftirlitid.is/
https://www.hsa.ie/
https://www.ispettorato.gov.it/
https://www.vdi.gov.lv/
https://www.llv.li/
https://www.vdi.lt/
https://itm.public.lu/
https://www.ohsa.mt/
https://www.nlarbeidsinspectie.nl/
https://www.arbeidstilsynet.no/
https://www.pip.gov.pl/
https://www.act.gov.pt/
https://www.inspectiamuncii.ro/
https://www.ip.gov.sk/
https://www.gov.si/drzavni-organi/organi-v-sestavi/inspektorat-za-delo/
https://www.mites.gob.es/itss/web/index.html
https://www.av.se/
https://www.hse.gov.uk/
https://www.hse.gov.uk/
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-manuals-and-guidelines/-/ks-ra-12-102


   
Kampaň SLIC 2024 – Pracovní úrazy        

 

 
 

Zastavte úrazy dříve, než ony zastaví vás! 
 

 
 
Proč a jak vyšetřovat pracovní úraz? 
 
Zaměstnavatelé jsou povinni vyšetřit všechny úrazy, které se jejich zaměstnancům staly, 
bez ohledu na to, zda šlo o méně či více závažné zranění. 
 
Aby bylo možné se z těchto událostí poučit, je klíčové, aby probíhala účinná vyšetřování 
za účelem stanovení hlavních příčin a za účelem stanovení vhodných opatření k odstranění 
či minimalizaci rizik v zájmu snížení pravděpodobnosti opakování úrazu. 
 
Co byste měli udělat, pokud dojde k pracovnímu úrazu: 
 

1. Poskytněte první pomoc! 
 

2. Pořiďte fotografie nebo videozáznam místa úrazu. 
 

3. Vyšetřete příčiny a okolnosti úrazu. 
 

4. Nezapomeňte vyslechnout všechny zúčastněné – oběť, svědka, zástupce 
zaměstnanců, vedení… 
 

5. Přijměte odpovídající opatření k prevenci dalších úrazů, tedy technická, 
organizační a vzdělávací opatření. 
 

6. Vypracujte zprávu o vyšetřování a v případě potřeby nehodu nahlaste v souladu 
s vnitrostátními právními předpisy. 
 

Pro potřeby vyšetřování pracovních úrazů se můžete inspirovat následujícími dokumenty: 
 

• A Practical Guide for Labour Inspectors (ILO) („Praktická příručka pro inspektory práce“ 
(MOP)) 

 
• Learning from work accidents (DK inspectorate) („Poučení z pracovních úrazů“ (dánský 

inspektorát)) 
 
• Accident investigation documents (NL inspectorate) („Dokumenty z vyšetřování úrazů“ 

(nizozemský inspektorát)) 
 

 
 
Jak mohou inspektoři práce pomoci při vyšetřování? 
 
Inspektoři práce kontrolují, zda zaměstnavatel dodržuje povinnosti v oblasti BOZP 
v souvislosti s pracovními úrazy. Posuzují dodržování právních a ostatních předpisů, a to, 
zda pokyny v oblasti BOZP mohly úrazu zabránit. 
 
Především však mohou inspektoři práce kontrolovat, zda byla přijata nápravná opatření, 
aby se úraz neopakoval. 

https://www.ilo.org/global/topics/safety-and-health-at-work/resources-library/publications/WCMS_346714/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/safety-and-health-at-work/resources-library/publications/WCMS_346714/lang--en/index.htm
https://at.dk/en/topics-tools/learning-from-work-accidents/
https://at.dk/en/topics-tools/learning-from-work-accidents/
https://www.nlarbeidsinspectie.nl/onderwerpen/ongevalsonderzoek/documenten/publicaties/2023/01/01/documenten-ongevalsonderzoek
https://www.nlarbeidsinspectie.nl/onderwerpen/ongevalsonderzoek/documenten/publicaties/2023/01/01/documenten-ongevalsonderzoek

